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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Основним напрямком державної політики щодо

забезпечення техногенно-екологічної безпеки в Україні є положення та заходи,

затверджені постановою Верховної Ради України від 5 березня 1998р.

Запобігання і мінімізація наслідків надзвичайних ситуацій з урахуванням

ризику їх виникнення є пріоритетним напрямком державної політики.

Основними заходами, що запобігають виникненню надзвичайних ситуацій

техногенного походження на потенційно небезпечних об’єктах, є:

- контроль стану функціонування об'єктів;

- удосконалення технологічних процесів контролювання стану об'єктів;

- упровадження технічних заходів, які забезпечують систематичний

контроль, спрямований на запобігання аварій;

- геодезичний моніторинг об’єктів і навколишнього середовища.

Виконання геодезичного моніторингу великих промислових об'єктів та

навколишнього середовища, розробка й застосування надійних систем

спостережень, оперативне опрацювання результатів вимірів забезпечить

отримання якісних оцінок, а також прогнозування виникнення катастроф,

стихійних лих або надзвичайних ситуацій.

Кінець ХХ століття характеризувався розвитком технологій, які

здебільшого стали екологічно небезпечними для людства. Конструкції

агрегатів, дамб, реакторів та інших споруд потребують на сьогодні

моніторингових спостережень. Однією зі складових контролю є висота

конструктивних елементів об’єкта спостереження в режимі реального часу. Це

ставить відповідні вимоги до виконання моніторингових спостережень, як за

точністю, так і за новими методами і способами нівелювання, їх своєчасністю

та репрезентативністю отриманих результатів. Основними напрямками в

реалізації спостережень є автоматизація процесу моніторингу, виключення

людського фактору та впливу на точність спостережень, опрацювання

результатів у реальному часі та висока точність прогнозування процесів.

Розвиток високоточних електронних тахеометрів, кодових теодолітів і

цифрових нівелірів дозволив суттєво покращити приладову точність

вимірювання кутових і лінійних величин. Так, наприклад, сучасні електронні

геодезичні прилади забезпечують точність кутових відлічувань кодових кругів

до десятих часток кутової секунди, ліній до 0.5 мм, відлічування кодової рейки

до 0.01 мм. А це, своєю чергою, зумовило завдання щодо створення нових і

вдосконалення наявних методів нівелювання.

Основним джерелом похибок, що суттєво впливає на точність

нівелювання та складно піддається виключенню в приземному прошарку

атмосфери, є вертикальна рефракція.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота відповідає науковим напрямам кафедри вищої

геодезії та астрономії «Моніторинг фізичної поверхні Землі та її атмосфери на

основі аналізу результатів сучасних наземних і супутникових вимірювань» та
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кафедри геодезії “Дослідження сучасних методів, геодезичних вимірювань та

умов їх виконання і опрацювання”. Робота пов’язана з планами, темами і

науковою тематикою робіт галузевої науково-дослідної лабораторії

“Геодезичного моніторингу та рефрактометрії” (ГНДЛ-18) Інституту геодезії

Національного університету “Львівська політехніка”. Протягом останніх 6-ти

років автор брав участь у госпдоговірних науково-дослідних роботах

“Визначення та прогноз просторових деформацій і напружень інженерних

споруд Теребля-Ріцької ГЕС”, держ. реєстр. № 0196U017612; “Визначення і

прогноз деформацій будівель дросельного затвору Теребля-Ріцької ГЕС,

зосередженої у полі геодинамічних навантажень”, держ. реєстр.

№ 0196U017613; “Дністровська ГАЕС. Визначення горизонтальних переміщень

пунктів опорної геодезичної методом GPS” держ. реєстр. № 0117U0007363;

“Виконання геодезичних спостережень за зміщеннями зсувів, опор та труб,

розташованих на ділянках нафтопроводів I та II черг Броди Держкордон 32км,

174км” держ. реєстр. № 0117U0004008; “Виконання робіт та надання послуг на

користь “Укргідроенорго”, пов’язаних з обслуговуванням системи

геодезичного моніторингу” тема № 634, замовник компанія “Leica Geosestems”

– Швейцарія; виконання та опрацювання результатів високоточних

спостережень зі створення геодезичної основи для будівництва Бескидського

тунелю.

Мета і завдання дослідження. Мета дослідження - підвищення точності

тригонометричного та геометричного нівелювання завдяки впровадженню та

використанню сучасних технологій і приладів, врахування атмосферних

впливів на результати геодезичних вимірювань у реальній атмосфері.

Реалізація мети дисертаційної роботи передбачає вирішення таких

завдань:

1. Проведення аналізу похибок високоточного нівелювання при

застосуванні сучасних приладів і технологій.

2. Розроблення рекомендацій щодо підвищення точності та ефективності

тригонометричного нівелювання із застосуванням сучасних технологій.

3. Вдосконалення способу тригонометричного нівелювання щодо

врахування впливу вертикальної рефракції на результати вимірювань.

4. Розроблення методики застосування тригонометричного нівелювання

сумісно із GNSS вимірюваннями для визначення відхилень прямовисних ліній

за азимутом спостереження.

5. Розроблення методики прокладання висотних ходів тригонометричного

нівелювання із максимальним виключенням похибок, зумовлених впливом

вертикальної рефракції та похибок вимірювання висот приладу та візирних

цілей.

6. Розробка пропозицій щодо підвищення точності геометричного

нівелювання. Розробка способу геометричного нівелювання із застосуванням

сучасних приладів і технологій, та врахування вертикальної рефракції.

7. Розробка теорії та створення лабораторного зразку нівеліра-

рефрактометра геометричного типу. Дослідження ефективності його
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застосування під час виконання геометричного нівелювання для врахування

вертикальної рефракції у реальному часі.

8. Розроблення методу врахування вертикальної рефракції у

спостереженнях зі створення опорних лінійно-кутових мереж.

9. Розроблення методики врахування вертикальної рефракції під час

геодезичних моніторингових спостережень із застосуванням роботизованих

тахеометрів.

10. Розроблення методики та програмного забезпечення щодо побудови

моделі просторового рефракційного поля за даними моніторингових

спостережень та розрахунку поправок у результати вимірювань у реальному

часі.

Об’єкт дослідження – високоточне геометричне та тригонометричне

нівелювання у реальних атмосферних умовах.

Предмет дослідження – методи підвищення точності способів

геометричного та тригонометричного нівелювань із застосуванням сучасних

приладів та технологій.

Методи дослідження. У дисертаційній роботі використано методи

математичного опрацювання геодезичних спостережень, застосовано

теоретичні напрацювання статистичної фізики атмосфери у порівнянні з

експериментальними даними, отриманими в результаті реальних вимірювань.

Для прогнозування і опрацювання експериментальних даних, для побудови

моделей рефракційного поля застосовувався кореляційний і регресійний

аналізи. Для врівноваження побудованих просторових мереж використовувався

спосіб найменших квадратів. Для оцінки точності отриманих результатів

застосовувались статистичні методи та диференціальний аналіз.

Наукова новизна одержаних результатів. Дисертаційне дослідження

вирішує важливу науково-прикладну проблему підвищення точності й

ефективності тригонометричного та геометричного нівелювань.

Найвагомішими результатами дисертаційного дослідження, що визначають

ступінь та характер новизни, є:

Уперше:

1. Виведено та теоретично обґрунтовано формулу для визначення

перевищення з двосторонніх спостережень із урахуванням вертикальної

рефракції за флуктуаціями виміряних перевищень.

2. Розроблено спосіб двостороннього геометричного нівелювання “вперед-

назад”, який дозволяє підвищити точність нівелювання завдяки польовому

контролю на лінії нівелювання та частковому врахуванню вертикальної

рефракції.

3. Виведено формулу для обчислення еквівалентної висоти променя

нівелювання за відлічуванням рейки та висоти нівеліра.

4. Розроблено теорію та сконструйовано лабораторний зразок нівеліра-

рефрактометра, який визначає величину вертикальної рефракції у момент

спостереження.
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5. Розроблено теорію та методику дослідження ходу фокусувальної лінзи із

урахуванням вертикальної рефракції та кута негоризонтальності променя

нівелювання.

Удосконалено:

1. Методику застосування двостороннього нівелювання з урахуванням

вертикальної рефракції.

2. Методику компарування штрих-кодових рейок.

3. Методику прокладання висотних ходів тригонометричним нівелюванням.

4. Методику побудови дискретного просторового рефракційного поля для

безперервних моніторингових спостережень в реальному часі.

Набули подальшого розвитку:

1. Теорія і методика неодночасного двостороннього тригонометричного

нівелювання.

2. Методика визначення відхилень прямовисних ліній із використанням

тригонометричного нівелювання та GNSS - спостережень.

3. Методика врахування вертикальної рефракції у результати геометричного

і тригонометричного нівелювань.

Практичне значення одержаних результатів. Отримані результати

теоретичних і експериментальних досліджень мають низку практичних

застосувань, а саме:

- визначення перевищення з двосторонніх спостережень із урахуванням

вертикальної рефракції за флуктуаціями виміряних перевищень може бути

застосовано як для тригонометричного, так і для геометричного нівелювань у

реальному часі спостережень;

- удосконалена методика виконання неодночасного двостороннього

тригонометричного нівелювання дозволяє досягнути точності геометричного

нівелювання II – го класу по лініях довжиною до 1 км із застосуванням одного

тахеометра для виконання вимірювань;

- спосіб двостороннього геометричного нівелювання “вперед-назад” окрім

підвищення точності нівелювання, дозволяє спростити вибір лінії нівелювання

та виконувати нівелювання у одному напрямку без прокладання зворотного

ходу, що суттєво скорочує час виконання робіт;

- обчислення еквівалентної висоти променя геометричного нівелювання за

відлічуванням рейки дозволяє автоматизувати процес уведення поправок за

вертикальну рефракцію в результати вимірювань на станції нівелювання;

- нівелір-рефрактометр геометричного типу можна застосувати для

автоматизації процесу геометричного нівелювання, а також для визначення і

прогнозу вертикальної рефракції за напрямом спостереження, що підвищує

точність робіт;

- методика і розроблені алгоритми врахування рефракційного поля під час

безперервних геодезичних моніторингових спостережень із використанням

кореляційних взаємозв’язків спостережуваних напрямів дозволяє виключати

його вплив на результати спостережень за деформацією споруд у реальному

часі.
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Особистий внесок здобувача полягає у виконанні теоретичних та

експериментальних досліджень, опрацюванні отриманих результатів,

формулюванні основних положень та висновків. Наукові результати, наведені у

дисертаційній роботі, є результатом самостійних напрацювань автора.

Результати напрацювань застосовані та досліджувались і пройшли практичну

апробацію під час виконання робіт щодо створення геодезичної основи для

будівництва Бескидського тунелю, моніторингових спостережень на

Дністровській ГАЕС і Теребля-Ріцькій ГЕС, безперервних моніторингових

спостережень на Дністровській і Канівській ГЕС за безпосередньою участю

здобувача.

Із наукових праць, опублікованих у співавторстві, у роботі використано

лише ті поняття, розрахунки та положення, які становлять особистий внесок

автора. Наукові положення і результати, що виносились на захист у

кандидатській дисертації, не використовувались.

Апробація результатів дисертації. Основні положення та результати

наукових досліджень, що включені до дисертації, пройшли апробацію на:

- міжнародних науково-практичних конференціях “Геофорум” (м.Львів –

Яворів - Брюховичі, 1997 - 2018);

- міжнародному науково-практичному форумі "Екологічні, технологічні та

соціально-економічні аспекти ефективного використання матеріально-технічної

бази АПК": Львів. держ. аграр. ун-т, 2008;

- міжнародних науково-практичних конференціях “Нові технології в

геодезії, землевпорядкуванні та природокористуванні” (Ужгород, 2009, 2010,

2012, 2014, 2016, 2018);

- міжнародних науково-технічних симпозіумах “Геоінформаційний

моніторинг навколишнього середовища – GNSS і GIS - технології” (Алушта,

2013, 2014 );

- IV міжнародній науковій конференції “Інформаційні геодезичні

технології – застосування у сільськогосподарських зніманнях” (Полянчик,

Польща, 2013);

- міжнародній науково-технічній конференції “Геоінформатика, геодезія,

маркшейдерія” (Донецьк, 2013);

- міжнародних науково-технічних конференціях молодих вчених

“GeoTerrace” (Львів, 2016 - 2017).

Публікації. Основні положення дисертації опубліковано у 48 друкованих

працях, із них: 30 публікацій у наукових фахових виданнях, з яких 6 у наукових

періодичних виданнях інших держав та виданнях, що включені до

наукометричних баз даних, і 24 публікації у наукових фахових виданнях

України; 8 патентів України; 1 колективна монографія та 9 статей у матеріалах

міжнародних наукових конференцій.

Структура і обсяг дисертації. Дисертація складається із анотації, вступу,

чотирьох розділів основної частини, загальних висновків, списку літературних


[…]


політехніка». – 2007, – Вип. 69. – С. 94–97. (Особистий внесок автора:

опрацювання результатів вимірювань).

11. Ващенко В. Урахування вертикальної рефракції під час створення

знімальної основи і тахеометричного знімання / В. Ващенко, С. Перій,

В. Літинський // Сучасні досягнення геодезичної науки та виробництва. – Львів:

Вид. НУ «Львівська політехніка». – 2008. – Вип. 2 (16). С. 82–85. (Особистий
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опрацювання результатів вимірювань).

12. Ващенко В. Спосіб геометричного нівелювання з врахуванням

вертикальної рефракції та негоризонтальності візирного променя / В. Ващенко,

С. Перій, В. Літинський // Сучасні досягнення геодезичної науки та
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15. Перій С. С. Експериментальні дослідження точності геометричного
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аерофотознімання. – Львів: Вид. НУ «Львівська політехніка». – 2011. – Вип. 74.

– С. 38–43.

17. Літинський В. Спосіб компарування штрихкодових рейок / В. Літинський,
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С. 38–40. (Особистий внесок автора: виконані експериментальні GNSS
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https://192.168.253.4/Research/ArticlesEdit.aspx?id=49838
https://192.168.253.4/Research/ArticlesEdit.aspx?id=49838
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П. П. Колодія, Є. І. Смірнова. - Львів: “Галицька видавнича спілка”. –2016. –
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2012). – Львів: Вид. НУ «Львівська політехніка». – 2012. – С. 65–68.
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45. Перій С. С. Застосування тригонометричних ходів для створення висотної
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(Особистий внесок автора: постановка завдання, виконані експериментальні

дослідження).

48. Літинський В. О. Еталонні базиси для електронних тахеометрів /

В. О. Літинський, С. С. Перій, А. Й. Віват // Нові технології в геодезії,

землевпорядкуванні, лісовпорядкуванні та природокористуванні : матеріали ІХ

Міжнародної науково-практичної конференції, 4-6 жовтня 2018 р., Ужгород. –

C. 64 – 67. (Особистий внесок автора: виконані теоретичні дослідження).

АНОТАЦІЯ

Перій С. С. Теоретико-експериментальне обґрунтування методів

підвищення точності тригонометричного та геометричного нівелювання –

На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.24.01 - Геодезія, фотограмметрія та картографія. –

Національний університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки

України, Львів, 2019.

З метою підвищення точності моніторингу деформацій великих інженерних

споруд теоретично та експериментально доведена можливість застосування

https://192.168.253.4/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=64462
https://192.168.253.4/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=64462
https://192.168.253.4/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=64453

38

неодночасного двостороннього тригонометричного нівелювання за точністю,

яка задовольняє точність геометричного II класу на лініях спостережень до

1 км.

Напрацьована методика прокладання планово-висотних ходів без

вимірювання висот візирних цілей та центрування приладу.

Розроблено спосіб виконання геометричного нівелювання за

двосторонніми спостереженнями.

Сконструйовано та досліджено лабораторний зразок нівеліра-

рефрактометра.

Розроблена та апробована методика створення динамічної просторової

моделі рефракційного поля у реальному часі.

Ключові слова: геодезичне нівелювання, геометричне нівелювання,

тригонометричне нівелювання, неодночасне двостороннє тригонометричне

нівелювання, вертикальна рефракція, рефрактометр, цифровий нівелір,

роботизований електронний тахеометр, компарування рейок, геодезичний

моніторинг інженерних об’єктів.
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Наработана методика прокладки планово-высотных ходов без измерения

высот визирных целей и центрирования прибора.

Разработан способ выполнения геометрического нивелирования по

двусторонним наблюдениям.

Сконструирован и исследован лабораторный образец нивелира-

рефрактометра.

Разработана и апробирована методика создания динамической

пространственной модели рефракционного поля в реальном времени.
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нивелирование, тригонометрическое нивелирование, неодновременное
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ABSTRACT

Perii S. S. Theoretical and experimental background of the methods for

increasing the accuracy of trigonometric and geometric leveling – On the rights

of manuscript.

Thesis for the degree of Doctor’s of Technical Sciences by speciality 05.24.01

- Geodesy, photogrammetry and cartography. - Lviv Polytechnic National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2019.

The thesis is devoted to trigonometric and geometric leveling - methods and

recommendations for increasing their accuracy in modern conditions.

General information on the theory of trigonometric leveling and physics of

atmosphere has been worked out in the thesis, including the analysis of the modern

methods of leveling has been carried out; their accuracy, drawbacks and advantages.

Modern levels, rods, total stations manufactured by the leading companies of

the world are characterized by digital counting fixation; using high-precision

compensators, which ensure stabilization of the alignment beam with an accuracy of

0.2". This allows you to perform geometric leveling with an accuracy of 0.3 mm per

1 km of double stroke.

The possibility of using non-simultaneously double-way trigonometric leveling

has been theoretically and practically proven taking into account vertical refraction

on the accuracy of the corresponding geometric leveling of second-order on

observation lines up to 1 km.

The use of non-simultaneous double-way trigonometric leveling for the

determination of altitudes in polygonometers has been tested. The method of laying

high-altitude traverses of trigonometric leveling without measuring the heights of the

device and surveying targets has been worked out.

The analysis of the basic errors of geometrical leveling has been carried out. It

is shown that the problem of accounting the vertical refraction in the process of

leveling remains the most unresolved for today.

By analogy with trigonometric leveling, the method of double-way geometric

leveling "forward-backward" has been proposed. This approach allows to improve

the accuracy of geometric leveling due to control of the sum angle " - the non-

horizontality of the alignment beam and vertical refraction, which is calculated in the

process of measurement on the leveling line, and to take into account the effect of

vertical refraction in the measured exceedances. The proposed method accelerates the

leveling by reducing the time to choose the connecting points and alignment lines.

Also, this method has been proposed for the implementation of high-precision

geometric leveling by traversing in one direction in two lines, in two pairs of

crutches.

The formula for determining the equivalent beam heights by reference to the

rods and the height of the level through the leveling has been obtained. It has been

proposed to use the obtained formula for the automatic calculation of the vertical

refraction in the results of geometric leveling directly in the process of its

implementation. For double-way geometric leveling, it has been suggested to take

into account the vertical refraction at the determined equivalent heights and the
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measured gradient of air temperature at an altitude of 1 m, or according to the

fluctuations of the counting rods using a computer of a digital level.

The technique of field studies of levels has been developed to determine

corrections for the non-horizontal aspect of the directional ray and the course of the

focusing lens, which is recommended to key into the memory of the computer for

automatic correction of the counting results, depending on the measured distance to

the rod.

The possibility of determining the vertical refraction based on the results of

observations by a horizontal directional ray of the image of a scale in a vertical flat

mirror reflector has been theoretically substantiated.

The laboratory model of a geometric level-refractometer has been designed.

Experimental studies of this model showed the ability to determine the vertical

refraction coefficients with the boundary accuracy of 0.1 at the distance of 30 m.

The application of the automating system for the implementation of geometric

leveling with the consideration of vertical refraction using a level-refractometer has

been proposed.

The robotic electronic total stations of Leica are used for monitoring at

important HPSs of Ukraine. The results of measurements by robotic total stations in

the real atmosphere are distorted by errors in the radiation refraction. To reduce the

magnitude of this error, a method for determining the vertical refraction and

constructing a refractive field model using the correlation coefficient of refractions of

different directions has been developed. The experimental researches of correlations

of the observed directions have been carried out on the monitoring networks of

Dniester and Kaniv HPPSs. The method of creating a dynamic refractive field model

based on correlations between the directions of observation, which allows to calculate

the values of vertical refractions of directions in real time, has been developed. The

corrected results of measurements of zenith distances for the vertical refraction

reduce the value of deviations of the calculated exceedances from the theoretical ones

twice.

By experiment, on the example of adjustment of control networks of Beskyd

Tunnel, Dniester HPPS, Tereblia-Rikska HPS, the possibility of using the double-

way trigonometric leveling with the consideration of the vertical refraction on the

fluctuations of zenith distances with the accuracy of geometric leveling of second-

order has been proven.

Key words: geodetic leveling, geometric leveling, trigonometric leveling, non-

simultaneous double-way trigonometric leveling, vertical refraction, refractometer,

digital leveler, robotic electronic timer, compaction rods, geodetic monitoring of

engineering objects.
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