узагальненням великого масиву результатів власних експериментальних
досліджень, як на експериментальних полігонах так і на над відповідальних,
складних об’єктах народного господарства України, таких, як гадро- та атомні
електростанції та тунелі. Основні теоретичні дослідження, розроблені
математичні моделі та результати інтерпретації їх практичного застосування
отримані з використанням методів математичного аналізу, моделювання,
статистики та кореляційного аналізу.

Достовірність теоретичних висновків та практичних результатів,
одержаних для тригонометричного нівелювання, підтверджуються їх
порівнянням з результатами геометричного нівелювання. Результати
досліджень неодноразово доповідались та обговорювались на багатьох
міжнародних та українських наукових конференціях, симпозіумах і семінарах,
підтверджуючи апробацію достовірності та обґрунтованості результатів
досліджень. Тому, наукові положення та висновки дисертаційної роботи є
достатньо обґрунтованими, а отримані результати достовірні.

Наукова новизна отриманих результатів
Наукова новизна дисертації С. С. Перія визначається комплексним

використанням результатів тригонометричного і геометричного нівелювання у
геодезичних моніторингових мережах та мережах складних та відповідальних
будівельних об’єктів.

Для вирішення задач високоточного визначення висотної компоненти
геодезичних мереж розроблені методи уведення відповідних поправок у
результати вимірювань, виключення або послаблення основних впливових
чинників застосуванням розроблених способів вимірювань. Так розроблені
методи неодночасного двостороннього тригонометричного нівелювання,
методика двостороннього геометричного нівелювання “вперед-назад”,
методика обчислення еквівалентної висоти проміня нівелювання над
підстильною поверхнею, з метою автоматизованого уведення поправки за
вертикальну рефракцію у результати геометричного нівелювання, методика
комплексного дослідження ходу фокусувальної лінзи із урахуванням
вертикальної рефракції та кута негоризонтальності променю нівелювання,
методика побудови динамічного просторового рефракційного поля для
геодезичних моніторингових спостережень із використанням кореляційних
взаємозв’язків спостережуваних напрямів у реальному часі.

Розроблений та досліджений зразок нівеліра-рефрактометра, який,
теоретично, дозволяє послабити дію рефракції на результати геометричного
нівелювання.

Зміст дисертаційної роботи
Дисертаційна робота С. С. Перія, складається із анотації та списку

опублікованих праць за темою дисертації українською та англійською мовами
на 23 сторінках, вступу, чотирьох розділів і висновків, списку використаних
джерел. Загальний обсяг дисертації 284 сторінки, в тому числі 230 сторінок
основного тексту, які включають 110 рисунків та 25 таблиць, список
використаних джерел на 158 найменувань на 17 сторінках.

У вступі розглянуті актуальність теми, мета, наукова новизна та
практичне значення роботи, основні положення, які виносяться на захист,
особистий внесок автора та апробація результатів досліджень.

У першому розділі «АНАЛІЗ МЕТОДИКИ І ТОЧНОСТІ

ТРИГОНОМЕТРИЧНОГО НІВЕЛЮВАННЯ» обсягом 55 стор. виконано аналіз
розвитку, за багато останніх років, сучасного стану та тенденцій розвитку теорії
та практики визначення висот точок з тригонометричного нівелювання. Автор
зробив спробу творчо переопрацювати досвід вчених геодезистів в галузі
тригонометричного нівелювання. Ретельно проаналізована теорія
тригонометричного нівелювання. Викладений сучасний погляд на дослідження
точності одностороннього тригонометричного нівелювання. Ще раз доведено,
відомий факт, що основними складовими похибки визначення перевищення з
тригонометричного нівелювання є СКП вимірювань вертикального кута та СКП
обчислення коефіцієнта вертикальної рефракції. Встановлений зв'язок
коефіцієнта вертикальної рефракції з метеорологічними параметрами
приземного прошарку атмосфери. Ретельно проаналізовані методи визначення
атмосферної вертикальної рефракції такі як метеорологічний та геодезичні
способи визначення рефракції на наземних трасах. Викладене прогнозування
вертикальної рефракції способом рефракційного базису із застосуванням
рефракційних співвідношень, а також визначення вертикальної рефракції за
коливаннями зображень. Тобто, зібрані та у авторській інтерпретації викладені
усі значні досягнення в галузі методів визначення вертикальної рефракції як
основного джерела похибок тригонометричного нівелювання.

Другий розділ «РОЗРАХУНОК І ОБҐРУНТУВАННЯ ПІДВИЩЕННЯ
ТОЧНОСТІ СПОСОБІВ ТРИГОНОМЕТРИЧНОГО НІВЕЛЮВАННЯ» обсягом
46 стор. присвячений аналізу та розробленню способів методичного
виключення чи послаблення дії вертикальної рефракції як джерела похибок
тригонометричного нівелювання. Приділено чималу увагу виключенню чи
послабленню впливу інших джерел похибок. Наприклад, похибки вимірювань
висоти приладу та візирних цілей, які, як відомо, є основним джерелом похибок
на коротких відстанях. Цілком слушно приділено увагу уведенню поправок у
перевищення визначені з тригонометричного нівелювання за ухилення
прямовисної лінії за результатами ГНСС-спостережень. Проаналізована
точність цього методу.

Як заходи щодо підвищення точності тригонометричного нівелювання
пропонується добре відоме двостороннє тригонометричне нівелювання. Однак
автор викладає цей метод використовуючи розроблені ним методи та засоби
обґрунтування точності двостороннього тригонометричного нівелювання.
Розроблені також дистанційний спосіб тригонометричного нівелювання між
точками та спосіб тригонометричного нівелювання через допоміжну точку.
Виконано порівняння способів тригонометричного нівелювання та
експериментальна апробація неодночасного двостороннього
тригонометричного нівелювання при передачі висот на Дністровській ГАЕС.
Перспективним є метод двостороннього тригонометричного нівелювання у
нівелірних ходах без вимірювання висот приладу і візирних цілей, що дозволяє
виключити або значно послабити вплив вимірювань висот приладу та візірних
цілей на результати тригонометричного нівелювання.

У третьому розділі «ПІДВИЩЕННЯ ТОЧНОСТІ СПОСОБІВ
ГЕОМЕТРИЧНОГО НІВЕЛЮВАННЯ» обсягом 67 стор. розроблені теоретичні
основи та виконана їх експериментальна перевірка щодо підвищення точності
геометричного нівелювання. Виконано обґрунтування точності геометричного
нівелювання. Особливо цікавим, з точки зору практичного застосування є
розроблений автором спосіб двостороннього геометричного нівелювання
“вперед-назад”. Теоретичні розрахунки та експериментальні дослідження цього
способу переконливо доводять, що його застосування дозволяє добитися
значного послаблення основних похибок геометричного нівелювання, у тому
числі вертикальної рефракції, дозволяє контролювати та враховувати зміни
негоризонтальності візирної осі нівеліра.

Під час застосування автором розробленого методу “вперед-назад”
необхідно виконувати велике перефокусівання оптичної системи нівеліра тому,
як застосовуються короткі та довгі плечі. Під час геометричного нівелювання з
середини ця проблема не стоїть так гостро тому, як фокусування або не
виконується або оптика перефокусовується на невелику відстань. Виконані
дослідження ходу фокусувальної лінзи нівелірів доводять, що цю значну
похибку цілком можливо взяти під контроль і довести уведені поправки до
прийнятної точності.

Цікава ідея автора стосується вимірювання вертикальної рефракції з
застосуванням плоского дзеркального відбивача. Розроблений та досліджений,
на базі теоретичних вишукувань, нівелір – рефрактометр доводить можливість
виконання вимірювань таким методом, але має і недоліки, про які йтиметься
нижче. Запропоноване застосування фотофіксації зображень і їх опрацювання
для компарування штрих-кодових рейок видається цілком логічним кроком.

У четвертому розділі «ПІДВИЩЕННЯ ТОЧНОСТІ

ТРИГОНОМЕТРИЧНОГО НІВЕЛЮВАННЯ НА ВАЖЛИВИХ ВЕЛИКИХ
ПРОМИСЛОВИХ ОБ’ЄКТАХ» обсягом 54 стор. теоретично розглядаються
цікаві ідеї щодо дослідження кореляційних взаємозв’язків між рефракціями
різних напрямів спостереження та їх застосування для визначення вертикальної
рефракції із двосторонніх спостережень.

В останні чотирьох підрозділах четвертого розділу представлена апробація
розроблених у дисертації теоретичних положень у реальних мережах
тригонометричного нівелювання та виконане порівняння результатів
двостороннього тригонометричного нівелювання з результатами геометричного
нівелювання. Наведені реальні приклади дозволили проаналізувати реальні
похибки тригонометричного нівелювання у порівнянні з геометричним
нівелюванням підчас будівництва геодезичної основи Бескидського тунелю,
моніторингових спостережень на Дністровській ГАЕС, геодезичного
моніторингу напірного водопроводу на Теребле-Ріцькій ГЕС, геодезичних
моніторингових спостережень на Дністровській ГЕС. Доведено, що точність
мереж тригонометричного нівелювання відповідає вимогам до побудови мереж
геометричного нівелювання ІІ класу.

В цілому, позитивне враження про дисертицію справляє ретельно
оформлені графічні матеріали та докладно відпрацьовані виводи формул.

Зауваження до дисертаційної роботи
Після детального ознайомлення із дисертаційною роботою Перія С. С. на

наш погляд необхідно зробити наступні зауваження:
1. В ряді практичних матеріалів не представлений ретельно, з точки зору

теорії наведеної в першому та другому розділах дисертації, процес оброблення
первинних даних до кінцевого результату. Просто названо метод і наведений
вдалий кінцевий результат оброблення тригонометричного нівелювання у
порівнянні з геометричним. Наприклад, у розділі 2.7 у табл. 2.4 стор.132
наведені результати двостороннього тригонометричного нівелювання способом
нівелювання між точками від Rp 13 до Rp 11 на Рівненський атомній
електростанції у 2018р. В цій таблиці автор обчислює коефіцієнт рефракції за
різницями перевищень у прямому і зворотному напрямку. Коефіцієнти
рефракції досягають аномальних значень, від найкоротшої лінії 48 м до
найдовшої у 424 м, та складають: -6,68; -2,36; -2,05; -2,40; -1,66, що відповідає,
за моїми розрахунками, дуже великим від’ємним кутам рефракції у -5,3ʺ; -6,0ʺ; -
6,8ʺ; -8,1ʺ; -11,6ʺ. Нажаль немає жодних пояснень, чому виникли такі великі
від’ємні коефіцієнти.
При цьому, нев’язка за всім ходом нівелювання, між середніми
перевищеннями, в прямому та зворотному напрямку, з тригонометричного та з
перевищеннями з геометричного нівелювання, склала 3,1 мм. Після цього,
середні значення перевищень з тригонометричного нівелювання були
виправлені, не ясно якими поправками, у результаті чого нев’язка зменшилася
до 0,1 мм. Не збігається також назва методу нівелювання. Так у тексті і перед
таблицею названий метод двостороннього тригонометричного нівелювання, а
посилання іде на формулу для дистанційного способу тригонометричного
нівелювання.

Для деяких мереж наведені зразу середні значення для двостороннього
тригонометричного нівелювання, тобто не наведена і не проаналізована
важлива інформація. Сказано, що введені поправки в результати
тригонометричного нівелювання, але не показано за якими формулами вони
були обчислені і які вони за величиною.

Ряд матеріалів, наведених у тексті, не відповідає темі дисертації.
Наприклад, для декількох мереж наведені СКП зрівняних значень
горизонтальних координат пунктів мережі.

2. Метод вимірювання вертикальної рефракції з застосуванням плоского
дзеркального відбивача з теоретичної точки зору описаний цілком коректно і
переконливо, але недоліком представленого у дисертації матеріалу є
відсутність будь-якого аналізу складових похибки цього методу. Тобто, не
доведено, чи можливо сучасними засобами вимірювань досягти прийнятної
точності вимірювань та, відповідно, коефіцієнта вертикальної рефракції.
Наприклад, не згадується з якою похибкою необхідно і можливо пласке
дзеркало привести у вертикальне положення, як врахувати невертикальність
дзеркала, яка необхідна стабільність вертикальності цього дзеркала. Чи не
бачимо ми на графіках, побудованих за результатами експериментальних
досліджень, коливання самого дзеркала, а не зміну вертикальної рефракції? Не
розрахований вплив визначеної СКП нівелювання на станції на похибку
визначення самого коефіцієнта рефракції.

Вказана на сторінці 202 похибка визначення коефіцієнту рефракції у 0,1
не підтверджена розрахунками. Цей метод визначення коефіцієнту рефракції
навряд чи можна використовувати для прокладення ходів нівелювання, але він
може бути цілком придатний для дослідження рефракції у приземних шарах
атмосфери за різних умов нівелювання. Слід тільки попрацювати над істотним
збільшенням точності метода.

3. У підрозділі 3.2. «Обґрунтування точності геометричного нівелювання»
зроблена невдала і недоречна спроба розрахунку основних складових похибки
геометричного нівелювання на станції. По перше, в джерелах дуже ретельно
опрацьовано це питання і автору дисертації ці джерела відомі. По друге,
розрахунок вийшов далеко неповним, хоча автор і каже, що розглядає основні
джерела. По третє, неясно, нащо цей розрахунок, в контексті дисертації,
зроблений взагалі. Тобто, не зрозуміло нащо в дисертацію внесені тривіальні,
добре відомі речі. Треба було навести тільки те, що вдалося істотно покращати
чи удосконалити, як це показано у інших підрозділах.

4. В дисертації зовсім відсутні додатки. Як польовому геодезисту та
вченому мені було б дуже цікаво подивитися первинні дані спостережень у
додатках. Хай не всі, а тільки найбільш показові з короткими коментарями та
посиланнями з основного тексту. Можливо вибірково, для прикладу, у додатках
треба було показати, як дані осереднювались, які до них вводились поправки
обчислені за розробленими формулами. Тобто, для прикладу, треба було
показати увесь ланцюг обчислень до остаточного результату. А так, наводиться
тільки збіжність з прямого та зворотного перевищення, Гарні СКП перевищень
зі зрівнювання мережі, а також хороша збіжність між геометричним та
тригонометричним нівелювання.

5. Автор часто використовує декілька термінів, як правильних, так і не
правильних, для позначення одних і тих самих понять. Наприклад, в назві і на
початку пункту 1.2.5 вживається правильний термін «відхилення прямовисної
лінії» (хоча більш правильно – «ухилення»), а в тексті вживається термін
«відхилення важка», а далі вживається «складові прямовисних ліній» без слова
«відхилення».

Інший приклад. Загально відомий термін «середній квадратичний відхил»
вживається як, «середня квадратична величина поправок» (стор. 230), «середня
квадратична величина відхилення» (стор. 254), «середньо квадратичне
значення» (стор. 68).

Скрізь за текстом термін «точність» вживається поряд з певними
цифровими значеннями, наприклад «точність 1 мм (0,2ʺ; 0,3 мм/км)», які
характеризують похибку вимірювань. Цього категорично не можна робити.
Точність, це величина обернено пропорційна модулю похибки. Більша похибка
– менша точність, менша похибка – більша точність. Точність це загально
технічне або, навіть, філософське поняття, яке не можна вживати замість слова
похибка. Тому, перед цифровими значеннями треба писати або «похибка», або
«середня квадратична похибка (СКП) чи середній квадратичний відхил (СКВ),
або невизначеність вимірювань.

Такій неуважний підхід породжує тавтологію, наприклад, цитата:
«необхідно забезпечити точність визначення коефіцієнт вертикальної рефракції
з точністю 0,013».